
　新型コロナウイルスワクチンを2回接種した場合であっても、接種後の時間の経

過とともにワクチンの有効性や免疫原性が低下することが報告されています。

このことから、厚生労働省より新型コロナウイルスワクチンの追加接種（3回目接

種）の実施についての方針が示されました。

沖縄市においても、国の方針に基づき、接種体制を構築していく予定です。
※令和3年9月22日に厚生労働省より「新型コロナウイルスワクチンの接種体制確保にかかる説明会」にて示された現段階の状況であり、

　今後変更になる可能性もございます。

●接種対象者

2回目接種を終了した方のうち、概ね8か月以上経過した方

（科学的知見や諸外国の対応状況を踏まえ、今後、国によって判断されます）

●接種スケジュール

【集団接種会場】

国の方針を踏まえ、沖縄市では令和４年２月頃からの接種開始に向けて現在検討中です。

詳細が決まり次第、お知らせします。

【市内個別接種会場】

実施医療機関により接種開始時期が異なりますので、詳しくは沖縄市役所ホームページを

ご覧ください。

●使用ワクチン

ファイザー社製ワクチン（予定）

（注意）１、２回目にモデルナ社製やアストラゼネカ社製のワクチンを接種した方が、３回目

にファイザー社製ワクチンを接種できるかについては、現在国で検討中となっています。

●接種会場

市が設置する特設会場で行う「集団接種会場」、身近な病院・診療所で行う「市内個別接種会

場」での実施を予定しております。詳細が決まり次第、お知らせします。

お問い合わせ／

沖縄市新型コロナウイルスワクチン接種予約・相談コールセンター

TEL.098-923-2401 (午前8時30分～午後5時) 

※日曜、祝祭日を除く

※１、２回目接種を希望される方は、早めに個別医療機関でワクチン接種を受けていただ

くよう、お願いいたします。

追加接種（3回目接種）

新型コロナウイルスワクチン

市公式HP

QRコード

【ワクチンの追加接種(3回目接種)について】

26

5
7
0
号
（
2
0
2
1
年
12

月
発
行
）

広

報


